ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Patrik Kudláček

HODNOTA LETECKÉ DOPRAVY

PRO ČESKOU REPUBLIKU

Diplomová práce

2018

2

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování této

práce. Zvláště pak děkuji Ing. Evě Endrizalové, Ph.D. za odborné vedení a konzultování

diplomové práce a za rady, které mi poskytovala po celou dobu mého studia. Mou milou

povinností je také poděkovat svým rodičům a blízkým za morální a materiální podporu, které

se mi dostávalo po celou dobu studia.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Praze dne 30. listopadu 2018 ……………………………

podpis

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

HODNOTA LETECKÉ DOPRAVY PRO ČESKOU REPUBLIKU

Diplomová práce

listopad 2018

Patrik Kudláček

ABSTRAKT
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ABSTRACT
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1 Úvod

Česká republika patří k zemím s historicky nejdelší tradicí létání. Vždyť se těšíme už více než

stoleté historii motorového létání a jedna z celosvětově prvních leteckých společností, České

aerolinie, vznikla již v roce 1923, a posléze se stala jedním z pěti zakládajících členů

organizace IATA. V období první republiky tak bylo možné Českou republiku považovat za

opravdovou leteckou velmoc.

21 let po založení ČSA v prosinci 1944 byly l položeny základy moderního civilního letectví,

jak ho známe dnes. Franklin Delano Roosevelt a jeho protějšci podepsali l Chicagskou úmluvu,

kde je mimo jiné i l zdůrazňováno, že budoucí rozvoj mezinárodního civilního letectví může

značně přispět k l zachování přátelství a porozumění mezi jednotlivými světovými národy

a lidmi na celém světě. Za Českou republiku podepsal dohodu 18. dubna 1945 prezident

Edvard Beneš. V platnost pak úmluva l vstoupila 1. března l1947, kdy také vznikla Mezinárodní

organizace pro civilní letectví l (ICAO) a my se tak stali jedním ze zakládajících členů. l

O více než 70 let později se tato vize stává zřejmou skutečností. Letecká doprava je

v současné době považovaná za zásadní pilíř naší globální společnosti, který je nezbytný

v každodenním životě. Neobejdou se bez ní obory l jako je medicína nebo telekomunikace,

a zároveň je nezbytná pro společenský pokrok a hospodářskou prosperitu. Rostoucí

dostupnost leteckých dopravních služeb výrazně rozšířila úlohu letecké dopravy v naší

společnosti. Letecká l doprava se rovněž již neřadí mezi luxusní statky, tak jako v minulosti.

Díky hospodářskému růstu a zlevňování leteckých l přepravních služeb je letecká doprava

dostupná pro stále větší procento populace. Díky tomu odvětví letecké dopravy nejen

podporuje vytváření l bohatství v rozvinutém světě, ale také přináší obrovské výhody pro

rozvíjející se ekonomiky, tím že posiluje jejich podnikatelský potenciál l a odhaluje potenciál

pro rozvoj cestovního ruchu.

Česká republika vinou historicko-politických změn již není leteckou velmocí, to ovšem

neznamená, že by letecká doprava nepřinášela naší zemi dlouhodobě významnou hodnotu.

V současné době bezesporu patří k nejdůležitějším součástem dopravní infrastruktury.

Letecká doprava se využívá jak pro přepravu osob, tak nákladu a je nejenom hnacím motorem

regionálního rozvoje, také přináší významné investice do míst, kde by to bylo při její absenci

nemyslitelné. Podporuje zahraniční obchod, turismus a významně přispívá k růstu HDP. Jakou

hodnotu má letecká doprava pro Českou republiku, zemi v samém srdci Evropy? Jaký je přínos

leteckých podniků působících na území ČR? Jaké jsou veškeré katalytické dopady, kterými
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ovlivňuje naše hospodářství a existuje skutečně lsouvislost mezi růstem HDP a růstem

přepravních výkonů? To jsou jen některé z otázek, na které se bude snažit tato diplomová

práce nalézt odpověď.

Cílem práce je analyzovat, klasifikovat a kvantifikovat hodnotu letecké dopravy pro Českou

republiku a nalézt souvislost mezi přepravními výkony a růstem HDP.
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2 Metodika a cíle

Kapitola 3 je zaměřena na subjekty a podniky působící v oblasti letecké dopravy na našem

území, přičemž byl analyzován trh LD jako celek. Při zkoumání bylo využito informací

publikovaných ÚCL, případně Ministerstvem dopravy, tak aby byly dohledány veškeré subjekty

s potřebnými oprávněními k působení na trhu letecké dopravy v naší zemi. Následně pak byly

vyhledány výroční zprávy jednotlivých společností a na základě jejich studia, byly vybrány

podniky s největším ekonomickým přínosem a rozebrána jejich činnost blíže. Cílem této části

práce bylo exaktní vyjádření přínosu těchto konkrétních podniků k ekonomice ČR, potažmo

státnímu rozpočtu.

Další dvě kapitoly se věnují přínosu leteckých podniků pro ekonomiku ČR. Na základě studia

dostupné literatury byly klasifikovány hlavní projevy, kterými letecké podniky ekonomice české

republiky přispívají. Závěr této kapitoly pak byl věnován analýze regionálního Letiště

Pardubice a jeho vlivu na region, přičemž byl na základě výpočtů kvantifikován počet

pracovních míst, které dané letiště regionu přináší.

Dále se práce orientuje na přínos letecké dopravy pro cestující. Nejprve byly na základě studia

relevantních zdrojů klasifikované konkrétní přínosy LD pro cestující. Další část této kapitoly

pak byla věnovaná studiu současných přepravních trendů českých letišť, k čemuž bylo využito

výročních zpráv těchto leteckých podniků. Nakonec se tak čtenář diplomové práce dozví

nejenom o tom, jak se vyvíjí současné přepravní trendy na našem území, ale zároveň se také

bude moci informovat o počtu nabízených destinací, jejich důležitosti a geografickém

rozdělení.

Z důvodu, aby bylo studium hodnoty letecké dopravy kompletní, byla následně zpracována

problematika katalytických efektů LD. Cílem této kapitoly bylo přesné vymezení a klasifikace

katalytických dopadů letecké dopravy a kvantifikace dostupných dat.

8. kapitola DP pak cílí na studium statistik a dat poskytovaných mezinárodními organizacemi

a státními orgány. Cílem této části práce je získání komplexní představy o trhu letecké dopravy

v ČR a jeho pozici v celosvětovém či evropském kontextu. V poslední části diplomové práce

pak byla zkoumána závislost přepravních výkonů na vývoji HDP s tím, že vývoj těchto

ukazatelů v naší zemi byl porovnán s vývojem v dalších zemích světa – Německem, Thajskem

a USA. Tyto státy jsou zvoleny tak, aby byla zajištěna dostatečná geografická a hospodářská

diverzita. Výstupem analýzy má být jednak potvrzení či vyvrácení premisy, že růst výkonů
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v letecké dopravě závisí na růstu HDP a případné nalezení dalších faktorů, které vývoj

přepravních výkonů také ovlivňují.
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3 Subjekty a letecké podniky působící v oblasti letecké dopravy v ČR

Subjekty a podniky působící v oblasti letecké dopravy podnikají ve velmi atraktivním

a kapitálově náročném módu dopravy, jehož rozvoj je již dlouhá léta charakterizován rostoucí

mezinárodní konkurencí a klesající podporou národních dopravců jednotlivých zemí ze strany

vlád, kdy jsou tyto snahy eliminovány postupnou privatizací a „oligopolizací“ celého sektoru

ekonomicky silnými leteckými společnostmi.

Nejdůležitější příspěvek letecké dopravy pro ekonomiku a hospodářství České republiky

obecně spočívá v pozitivním dopadu na výkonnost dalších odvětví a průmyslů, kde plní funkci

akcelerátoru jejich růstu. Kromě toho však přispívá svou hospodářskou činností i sama o sobě.


[…]


dokonce o 2,5 procenta. Mimo již zmíněného bylo také dosaženo kvantifikace významu

konektivity na české hospodářství, která prostřednictvím všech svých dopadů, ať už se jedná

o vliv na PZI, zahraniční obchod nebo turismus přispívá v současnosti k českému HDP 65

miliardami Kč.

V kapitole o přínosu pro cestující bylo zjištěno, že je možné vyjádřit benefity LD jak z pohledu

ekonomického tak sociálního. Ekonomické přiblížení odhaduje celkový přebytek všech

cestujících (spotřebitelů) na 49,9 procenta. Sociální pohled pak nabízí řadu benefitů, nicméně

je nutné myslet i na negativa, která představují dopady na zdraví cestujících. Další část této

kapitoly pak byla zaměřena na trendy v přepravních výkonech českých letišť, z nichž

vyplynulo, že mezi lety 2013 a 2017 došlo na českých letištích k nárůstu odbavených

cestujících o 36,16 procenta, přičemž celých 94,47 procenta cestujících odbavilo Letiště

Václava Havla. Největší část pasažérů pak v loňském roce využívalo LD k cestám do

největších západoevropských ekonomik reprezentované Velkou Británií, Itálií a Německem.

Ze zkoumání aktuálního letového řádu poté vyplynulo, že 80 procent destinací nabízených

pražským letištěm se nachází v rámci Evropy. Jedná se tedy převážně o lety do tří hodin.

Skutečně dálkové lety pak představují spojení do 6 asijských a 4 severoamerických destinací.

Dále pak byly zpracovány katalytické dopady letecké dopravy, aby bylo docíleno kompletního

přehledu benefitů letecké dopravy. Z této části DP, která byla také zaměřena na výhody

plynoucí z cestovního ruchu vyplývá, že podíl turismu na HDP ČR se v posledních letech

pohyboval na úrovni 1,2 – 1,5 procenta, přičemž katalytický přínos LD prostřednictvím turismu

je vyčíslen na 0,3 HDP.

Posléze v 8. kapitole byla provedena rešerše dostupných statistik a dat. Ze zkoumání

dostupných materiálu vyšlo najevo, že dostupnost kvalitních, přímých statistik zabývajících se

přínosem LD k ekonomice ČR je velmi malá. Pokud už je k dispozici vhodná statistika, tak je

spíše staršího rázu. Jak bylo však zjištěno, ze strany mezinárodních organizací jsou

poskytovány nepřímé statistiky přepravních výkonů a další srovnávací data. Problém

nedostatku přímých statistik a dat tak byl nejvýznamnější komplikací, jež ztěžovala výzkum

hodnoty letecké dopravy v průběhu zpracovávání DP.

Závěrečná kapitola byla věnována závislosti HDP na výkonech letecké dopravy. K zjištění

závislosti bylo použito statistické metody regresní analýzy dostupných dat a následného

nalezení korelačních indexů. Výsledná závislost mezi daty patřící ČR byla posléze porovnána

i s daty náležící Německu, Thajsku a USA. Nalezení dat ohledně vývoje HDP jednotlivých zemí
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nebylo příliš náročné. Omezujícím faktorem nicméně v tomto případě bylo, dohledání statistik

přepravních výkonů, které bylo třeba zajistit, co nejdále do historie tak, aby byla analýza co

možná nejrelevantnější. Výzkum v případě ČR proběhl na časovém intervalu mezi lety 1998

a 2017 (výkony nákladní přepravy zkoumány na časovém horizontu 2002 – 2017), stejně tak

tomu bylo i v případě Německa. Americká data byla k dispozici od roku 2003 a Thajská od

roku 2006. Pozitivní je, že se podařilo v případě všech zemí zachytit časové období zahrnující

i finanční krizi z roku 2008. V případě ČR a Německa byly v období zahrnuty i další dvě

významné události ovlivňující trh LD – teroristický útok 11. září 2001 a rozšiřování a s tím

spojený vstup České republiky do EU. Výstupem analýzy je potvrzení, že pozitivní závislost

mezi přepravními výkony a růstem HDP skutečně existuje. Největší závislost panovala mezi

daty z amerického trhu a naopak nejmenší závislost se projevila mezi přepraveným nákladem

a změnou HDP v ČR. Na základě výstupu z analýzy se nabízí další možnosti zkoumání

závislosti přepravních výkonů na HDP. Předpokladem tohoto zkoumání je možnost, že do

závislosti přepravních výkonů na HDP promlouvá také faktor ekonomické vyspělosti dané

země. Předpoklad je založen na faktu, že největší korelace panovala mezi americkými daty

a v případě kratšího časového období (od roku 2008) by v případě Německa panovala

podobně vysoká závislost i v německých datech. Proto se nabízí prozkoumat tento jev na

vzorku více zemí, čímž by bylo možné dojít k závěru, zda je tento zmíněný předpoklad správný

či nikoliv.

Je třeba zdůraznit, že diplomová práce zpracovává nové téma a rozsáhlá teoretická část tak

přináší prvotní rešerši všech aspektů, které lze v souvislosti s LD zkoumat. Vyjádření hodnoty

letecké dopravy pro ekonomiku ČR představuje velmi komplexní problém a občas ani není

možné přesně jednotlivé dopady LD na ekonomiku klasifikovat do jednotlivých kategorií, neboť

se tyto kategorie překrývají. V této práci bylo pro praktickou část zvoleno zkoumání závislosti

HDP na přepravních výkonech, nicméně toto téma nabízí i celou řadu dalších námětů ke

zkoumání, ať už se jedná o roli letecké dopravy při podpoře a růstu zahraničního obchodu,

spojení konektivity s růstem produktivity práce, vlivu letecké dopravy na přímé zahraniční

investice, případně analýzu konektivity pražského letiště ve srovnání s konkurenčními letišti

ve středoevropském regionu a návrhu na její zlepšení.
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