I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnota letecké dopravy pro Českou republiku
Jméno autora: Bc. Patrik Kudláček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Lukáš Matějka
Pracoviště oponenta práce: Hypera s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k široké oblasti záběru tohoto tématu hodnotím náročnost zadání spíše vyšší, jelikož je nutné se s tématem dobře vypořádat a zaměřit se na některou specifickou oblast. To se bohužel v této práci příliš nepovedlo.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V rámci diplomové práce se jedná spíše o popis nasbíraných dat než o vlastní analytický přínos. Práci na této úrovni bych si představoval spíše zaměřenou na jeden až dva parametry, popisujícími hodnotu letecké dopravy, spíše než kumulaci všech. Rozpracování odpovídá více úrovni bakalářské práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení v rámci této práce je správný a posloupnost textu je smysluplná. Vše ovšem koliduje s již zmíněnou rozsáhlostí tématu, se kterou si student neporadil způsobem odpovídajícím diplomové práci.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Polovina práce je výhradně citováním statistik a informací z uvedených zdrojů, vlastní přínos v rámci „praktické části“ je nepoměrný (výrazně menší) oproti teoretické části. Velká část práce je shrnutím obecně známých faktů, jen podložených statistikami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Autor často používá psaní v 1. osobě, což je v takové práci nevhodné. Diplomová práce by měla být psána zejména ve 3. osobě – trpném rodě (např. spíše „bylo čerpáno“, nežli „zde jsem čerpal“). Rozsah práce je správný a odpovídající diplomové práci. Po formální stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Samotná citační forma je řešena správným způsobem, ale úroveň práce velmi sráží odkazy na zdroje téměř za každým odstavcem. Práce se poté čtenářii jeví jako kopie sepsaná vlastními slovy. Předpokládám, že takto práce psána nebyla, poté by ale bylo vhodnější umisťovat odkazy na konkrétní místo v textu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Na základě Vašich poznatků v rámci tvorby DP, jakou změnu hodnoty letecké dopravy pro ČR by měla přinést výstavba paralelní RWY na pražském ruzyňském letišti nebo při otevření letiště Vodochody jakožto veřejného mezinárodního letiště? Jednalo by se spíše o nárůst hodnoty pro ČR, nebo by tyto změny již výrazný vliv neměly? Odůvodněte své tvrzení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 7.1.2019

Podpis: